رویکردی جامعه‌شناختی بر مناسبات میان سلطنت و وزارت در دوره نخست غزنوی

(۳۸۷ - ۴۳۱ق / ۹۹۷ - ۱۰۴۰م)

فاطمه اروجی*

(دریافت: ۱۳۹۸/۴/۱۵ پذیرش: ۱۳۹۸/۷/۲)

چکیده

نهاد وزارت پس از نهاد سلطنت همواره از ارکان اصلی دولت در تاریخ ایران بوده است. از مسائل اساسی و قابل طرح در این میان مناسبات میان نهاد سلطنت و نهاد وزارت است که شایسته تأمل و بررسی است.

در دوره غزنوی به مانند دوران گذشته، وزارت دارای اهمیت و جایگاه ویژه‌ای بود. سلاطین غزنوی به‌درستی پی برده بودند که به هیچ روی نمی‌توان از نقش و جایگاه وزارت در دستگاه اداری و دیوانی چشم پوشید. بنابراین، سعی می‌کردند بهترین و کارداران‌ترین اشخاص را به خدمت خویش بگمارند.

سلطان محمود غزنوی پس از برکناری میمندی از وزارت در سال ۴۱۶ق (۱۰۲۵م) از واگذاری این منصب به دیگری ناایمن و نگران بود تا جایی که به فکر خالی گذاردن جایگاه آن افتاد و این مسئله را با بونصر مشکان - رئیس دیوان رسالت - در میان گذاشت؛ ولی بونصر مشکان او را از این فکر منصرف و لزوم وجود وزیر را در پادشاهی تشریح کرد (عقیلی، ۱۳۳۷: ۱۸۸ - ۱۹۰).

سلاطین غزنوی گذشته از آگاهی از لزوم وجود وزیر در حاکمیت، به یقین به ضرورت وجود و حضور وزیر در تشکیلات حکومتی و فرمانروایی خود پی برده بودند. بیهقی می‌گوید که سلطان مسعود غزنوی پس از فوت میمندی در سال ۴۲۴ق (۱۰۳۲م) خود اشاره می‌کند که وزیر لازم است؛ «چرا که بی‌واسطه او کار راست نیاید» (بیهقی، ۱۳۵۰: ۴۶۷)؛ زیرا شاهان غزنوی در بهترین حالت جز جهانگیری هنر دیگری نمی‌داشتند، در حالی که رتق و فتق امور کشور، به‌طور کلی به وزیران واگذار شده بود (طباطبایی، ۱۳۷۵: ۳۰).

در دوره غزنوی جای حکمت و فلسفه و خردگرایی دوره‌های سامانی و آل‌بویه را تعصب خشک سنی‌گرایی اشغال کرد. این مسئله بسیار با معنی و پراهمیت است. دیگر از آن محیط تسامح و تساهل مذهبی و فکری دوره‌های پیشین که اندیشه‌های نو و تفکرات خلاق به منصه ظهور می‌رسید، خبری نبود. محمود غزنوی در تمام مدت سلطنت خود (۳۸۷ - ۴۲۱ ق/ ۹۹۷ - ۱۰۳۰م) در تعقیب قرامطه و اسماعیلیه برای نابودی همه اندیشه‌های مخالف حکومت خود و عباسیان تلاش کرد و به هیچ اندیشه و تفکر مخالفی مجال ابراز وجود و فعالیت نداد.

بیهوده نیست که از زمان چیرگی نظام سپاهی‌گری بر ایران، دیگر از دودمان‌ها و خاندان‌های بزرگ و وزارت‌پیشه و دیوان‌سالار ایرانی دوره‌های پیشین - که نسل‌اندرنسل عهده‌دار مناصب خطیر وزارت، رسالت، وکالت و بودند - خبری نیست.

سرنوشت بیشتر رجال و مردان بزرگ در فرمانروایی ایشان به عزل، حبس، مصادره و سوگند برای آشکار کردن ثروت و اموال و قتل آن مردان بزرگ انجامید.

تقابل سلاطین غزنوی با وزیران

رویکردی جامعه‌شناختی بر مناسبات میان سلطنت و وزارت... _____ فاطمه اروچی

ابوالعباس فضل اسفراینی نخستین وزیر سلطان محمود بود که در سال ۳۸۴ق/۹۹۴م به وزارت رسید. او هفده سال در این منصب بود. ثعالبی به تعریف و تمجید از اسفراینی پرداخت و از او به منزله کسی که به رشد، تثبیت قلمرو، افزایش درآمد و آبادانی دولت غزنوی اقدام کرد، یاد می‌کند (ثعالبی نیشابوری، ۱۳۹۳ق/ ۱۹۷۳م: ۴۳۷ - ۴۳۹). برخی دیگر از منابع از اقدامات او در مملکت‌داری و توجه به آبادانی و عمارت و دستگیری از رعایا و مردم سخن می‌گویند. عوفی از مدرسه‌ای که اسفراینی در بلخ عمارت فرمود و از مهمان‌دوستی و مردم‌دوستی و کرم و سخاوت او مطالبی می‌گوید (عوفی، ۱۳۶۳: ۲۳۲ - ۲۳۴). از سوی دیگر اسفراینی به ایران و زبان و ادبیات فارسی دل‌بستگی بسیاری داشت. او از مشوقان فردوسی برای اتمام شاهنامه بود و سعی در برگرداندن نوشته‌های چندی از عربی به فارسی کرد (اقبال، ۱۳۲۳: ۱۵۸). شور و عشق اسفراینی به زبان و ادبیات فارسی تا بدانجا بود که دستور داد دفاتر و دواوین دولتی غزنه از عربی به فارسی برگردانده شود.^۸

اسفراینی پس از هفده سال وزارت در سال ۴۰۱ق (۱۰۱۱م) عزل شد و به زندان افتاد و اموالش نیز مصادره شد. (نک: عتبی، ۱۳۴۵: ۳۳۸ - ۳۳۹؛ شبان‌کاره‌ای، ۱۳۶۳: ۵۲). رسم سوگند دادن وزیر به هنگام عزل و مصادره اموال وی رسم ناپسندی بود که در سراسر تاریخ دوره غزنوی وجود داشت. اسفراینی را سوگند دادند که اگر چیزی دارد بروز دهد و از وی خط و پیمان گرفتند که اگر چیزی داشت و نگفت و سپس پیدا کردند، خونش حلال باشد (عتبی، ۱۳۴۵: ۳۳۹ - ۳۴۰؛ عقیلی، ۱۳۳۷: ۱۵۱؛ عوفی، ۱۳۳۵: ۱۹۱؛ خواندمیر، ۱۳۱۷: ۱۳۹). سرانجام، با ترتیب دادن توطئه‌ای، اسفراینی را در زندان به قتل رساندند (عتبی، ۱۳۴۵: ۳۴۰؛ فصیحی خوافی، ۱۳۴۰: ۱۱۳ - ۱۱۴؛ غفاری کاشانی، ۱۴۰۴ق: ۱۰۱، ۱۰۲).

شیخ جلیل شمس‌الکفاه ابوالقاسم احمد بن حسن میمندی از مشهورترین وزرای دوره غزنوی است که پس از عزل اسفراینی از وزارت، وزیر محمود شد. نخستین دوره وزارت او در سال‌های ۴۰۴ تا ۴۱۶ق (۱۰۱۴ - ۱۰۲۵ م) بود. میمندی با کمال قدرت، قاطعیت و شایستگی به اداره امور اقدام کرد. او موفق شد «عدل و انصاف و آبادانی و انتظام را در مملکت فراهم آورده و ایام فترت و محنت را از میان ببرد» (نک: عتبی،

۱۳۴۵: ۳۴۶)؛ ولی با این همه موفق نشد طبیعت و خوی مستبدانه سلطان محمود را تغییر دهد.

سلطان در گفت‌وگوهای خود با بونصر مشکان به این مطلب اشاره می‌کند و می‌گوید: «این احمد مردی است سخت کافی و کاردیده و کارآزموده و در کار راندن مرا بی‌دردسر می‌دارد» (عقیلی، ۱۳۳۷: ۱۶۰؛ نیز نک: عوفی، ۱۳۳۵: ۴۹).

میمندی همچنان تا سال ۴۱۶ ق (۱۰۲۵ م) در وزارت سلطان محمود بود؛ ولی به یک‌باره این رجل کارآزموده در آن سال دچار خشم سلطان محمود شد از وزارت عزل و بر کنار شد (منشی کرمانی، ۱۳۳۸: ۴۲ - ۴۳؛ عقیلی، ۱۳۳۷: ۱۵۳؛ ابن اثیر، ۱۳۵۱: ۱۱۳؛ خواندمیر، ۱۳۱۷: ۱۴۰).

رسم نكوهیده مصادره اموال وزیر، پس از بر کناری میمندی از وزارت درباره وی به بدترین شکل ممکن انجام گرفت.

شبانکاره‌ای در ادامه می‌نویسد که خلل کار سلطان از این دو خطا بود.

استبداد رأی و سرشت خودخواهانه سلطان محمود یک‌بار دیگر در انتخاب حسنگ به وزارت به نمایش گذاشته شد. محمود حسنگ را پس از عزل میمندی به وزارت خویش برگزید. حسنگ دو دوره عهده‌دار مقام وزارت دولت غزنوی شد. دوره نخست آن در دوره سلطان محمود در سال‌های ۴۱۶ تا ۴۲۱ ق (۱۰۲۵ - ۱۰۳۱ م) بود و دوره دوم آن در دوره پادشاهی کوتاه‌مدت محمد، فرزند سلطان محمود (۴۲۱ - ۴۲۲ ق/ ۱۰۳۱ - ۱۰۳۲ م).

حسنگ از دست‌پروردگان دربار سلطان محمود بود و از آن رو محمود بسیار به او علاقه داشت. سلطان محمود پس از عزل میمندی از وزارت در سال ۴۱۶ ق (۱۰۲۵ م) اگر چه تمایلش به حسنگ قرار گرفته بود؛ ولی به‌طور کل در انتخاب وزیر و واگذاری این منصب مردد و پریشان بود و حتی به‌نوعی تصمیم گرفته بود که این منصب را به کسی واگذار نکند و خود به اداره آن مشغول شود. این مسئله اگرچه تا حدودی به سرشت مستبدانه سلطان محمود بازمی‌گشت؛ ولی سعایت‌ها و فتنه‌های اطرافیان میمندی نیز در این تصمیم محمود بی‌تأثیر نبوده است.

چه بسا بسیاری از ایشان که حسنک را برای وزارت سلطان، جوان و بی‌تجربه می‌دانستند سکوت کردند و مجبور به پذیرش نظر سلطان شدند. به این ترتیب، حسنک - که به شیخ خطیر نیز معروف بود - به وزارت رسید (فصیحی خوافی، ۱۳۴۰: ۱۴۳ - ۱۴۴). در سال ۴۱۶ ق (۱۰۲۵ م) چون سلطان خود حسنک را پرورده بود و حسنک نیز کاملاً در مسیر اطاعت از مقام سلطنت حرکت می‌کرد، بنابراین، کسی جرئت تعرض به وی را نداشت و سلطان خود در برابر تعرض‌ها و خطرات احتمالی - که مقام حسنک را تهدید می‌کرد - از وی محافظت می‌کرد.

مسائلی عمده پس از مرگ سلطان محمود روی داد و موقعیت متزلزل و بی‌ثبات وزارت را آشکار ساخت. وزارت حسنک وزیر در دوره دوم آن در معرض تقابل و تعارض سخت با مقام سلطنت قرار گرفت. سلطان مسعود زمانی که به قدرت رسید (۴۲۱ ق / ۱۰۳۰ م) برای خارج ساختن حسنک از میدان، اتهام کهنه‌قرمطی بودن را در باب حسنک عَلم کرد. قَرمطی بودن حسنک اتهامی ساختگی و کهنه‌ای بیش در از بین بردن او نبود و همه مورخان و نویسندگان از بیهقی گرفته تا گردیزی و دیگران همه به این معنی اشاره کرده‌اند (نک: بیهقی، ۱۳۵۰: ۲۲۴ - ۲۲۵؛ گردیزی، ۱۳۶۳: ۴۲۴ - ۴۲۵؛ منشی کرمانی، ۱۳۳۸: ۴۴؛ عقیلی، ۱۳۳۷: ۱۹۲؛ باسورث، ۱۳۷۸: ۱۸۵؛ تاریخ ایران کمبریج، ۱۳۶۳: ۱۶۴؛ کاتوزیان، ۱۳۷۴: ۸۶).

درواقع، سخنان ایشان همه بازتاب نظام خودکامه‌ای بود که در ایران پدید آمده بود و همه این‌ها اسنادی هستند که فرهنگ سیاسی جامعه ایران را در هزار سال اخیر می‌توان از میان آن‌ها بیرون کشید و دریافت.

پس از این اتفاقات بود که خواجه ابونصر احمد بن محمد بن عبدالصمد شیرازی، آخرین وزیر سلطان مسعود غزنوی به وزارت رسید.

احمد بن عبدالصمد شیرازی در سال‌های ۴۲۴ تا ۴۳۲ ق (۱۰۳۳ - ۱۰۴۱ م) و همچنین، در سال‌های ۴۳۲ تا ۴۳۴ ق (۱۰۴۱ - ۱۰۴۳ م)، پس از سلطان مسعود، در پادشاهی امیر مودود نیز بر مسند وزارت قرار گرفت.

سلطان مسعود با اصرار تمام وزارت را بر گردن این رجل بزرگ نهاد. سلطان با وجود آگاهی از شایستگی‌ها و مهارت‌های احمد بن عبدالصمد و نیز اصراری که در قبولاندن وزارت خود به او کرد، مدت زیادی طول نکشید که نسبت به او بدگمان شد و حاسدان و رقیبان وزیر توانستند نظر مسعود را از او برگردانند.

مسعود در تمام دوران سلطنت خود با لجاجت‌های کودکانه و اعمال نابخردانه از تدابیر و رأی روشن رجالی مانند احمد بن عبدالصمد و بونصر مشکان که امکان داشت دولت غزنوی را از خطر ترکمانان نجات بخشند بهره‌نجست و راه شکست از ترکمانان و چیرگی آنان را بر بخش وسیعی از قلمرو غزنویان هموار ساخت. همین خودکامگی و خودسری سلاطین غزنوی یکی از عمده‌ترین اسباب بر افتادن سلطه غزنویان از ایران و جای سپردن آن‌ها به ترکمانان سلجوقی بود.

در سال ۴۲۸ق (۱۰۳۷ م) در شورایی که سلطان مسعود ترتیب داد تا در باب سفر جنگی او اندیشیده شود، نظر سلطان بر این قرار گرفت که به هندوستان لشکر بکشد. احمد بن عبدالصمد و بونصر مشکان با اردوکشی سلطان به هند مخالف بودند؛ زیرا که ایشان اعتقاد داشتند به دلیل تهدید خراسان از سوی ترکمانان ضرورت ایجاد می‌کند که همه سپاه و

بنابراین، این مواضعه‌ها سند و تضمین امنیت جانی و شغلی وزیر بود.

بر این زمینه است که می‌بینیم احمد بن عبدالصمد شیرازی نیز برای تحکیم، تثبیت و حفظ موقعیت و جان خود در برابر نظام پادشاهی مسعود، ناچار است که دست به تدابیر و اقداماتی بزند و آن درخواست مواضعه از سلطان در تاریخ ۴۲۸ ق (۱۰۳۷ م) برای ادامه وزارت خود است. جالب اینکه وزیر درست در لحظه‌ای که سلطان غزنوی به وجود او نیازمند است، سلطان را وادار به پذیرش شرایط و خواست‌های خود کرد.^{۱۶} این مواضعه اخیر درخواستی وزیر از سلطان غزنه که پس از سال‌ها وزارت خود مطرح کرد، دقیقاً همانند مواضعه درخواستی میمندی و حتی مهم‌تر از آن بود و آن

رویکردی جامعه‌شناختی بر مناسبات میان سلطنت و وزارت... _____ فاطمه اروچی

پیمان‌نامه‌ای بود که وزیر شرایط جدیدی را مطرح کرد و سلطان نیز مجبور بود که آن‌ها را قبول کند، وگرنه وزیر از ادامه وزارت امتناع و کناره‌گیری می‌کرد.

احمد بن عبدالصمد ناچار بود در برابر روحیه مستبدانه، خودخواهانه و تلون مزاج مسعود و همچنین، فضای آکنده از دروغ، حيله، نیرنگ و توطئه، جان و موقعیت خود را محافظت کند (بیهقی، ۱۳۵۰: ۶۲۱ - ۶۲۲).

تلاش وزارت مبنی بر حفظ حقوق خود در برابر سلطنت و دیگر قدرت‌های موجود، در مواضع دیگری که احمد بن عبدالصمد وزیر در سال ۴۳۲ ق (۱۰۴۱ م) از سلطان مسعود دریافت کرد قابل مشاهده است. احمد بن عبدالصمد وزیر با وجود تلاش‌هایی که در دولت سلطان مسعود به انجام رسانده و قول و پیمان‌هایی که از سلطان دریافت داشته بود، بار دیگر خود را در برابر نظام پادشاهی او در امان نمی‌دید و لذا جهت حفظ جان و حقوق خود ناچار بود تا بار دیگر اختیارات و شرایط جدیدی را در برابر سلطان غزنوی قرار دهد.^{۱۷}

پایان کار و حیات غم‌انگیز احمد بن عبدالصمد وزیر، حکایت از غلبه امرای لشکر و نظام سپاهی‌گری بر دیوان‌سالاری دارد. پس از درگذشت سلطان مسعود در تاریخ ۴۳۲ ق (۱۰۴۱ م) امیر مودود به یاری احمد بن عبدالصمد موفق شد تخت سلطنت را به‌دست آورد و سلطان جدید به پاداش کار وزیر همچنان او را در وزارت خود برقرار داشت (بیهقی، ۱۳۵۰: ۴۲۲؛ ابن اثیر، ۱۳۵۱: ۱۹۶؛ میرخواند، ۱۳۳۸: ۱۳۲). احمد بن عبدالصمد مدت دو سال وزارت مودود را^{۱۸} بر عهده داشت (نک: عقیلی، ۱۳۳۷: ۱۹۳؛ خواندمیر، ۱۳۱۷: ۱۴۴).